

**COMUNICAÇÃO EXTERNA**

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
7ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 7ª/SR	013/2019	09/10/2019
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL nº 07/2019		
E-MAIL:	TELEFONE:	
7a.sl@codevasf.gov.br	(86) 3215-0147	
ASSUNTO:		
<b>ESCLARECIMENTOS – PGE – EDITAL Nº 07/2019</b>		
DESCRIÇÃO:		

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF-7ªSR, por intermédio da 7ª Secretaria Regional de Licitações, referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2019-PGE, cujo objeto é o fornecimento, transporte, carga e descarga de equipamentos e materiais, destinados à composição de Kit's produtivos para apoio às diversas atividades produtivas no Piauí e Ceará, a saber: apicultura, piscicultura e cajucultura, na área de atuação da Codevasf/7ª SR, informa:

**QUESTIONAMENTO 01:**

Solicitamos que seja prestado o seguinte esclarecimento:

**Itens 8 e 9 (Colmeias)**

Serão aceitas colmeias confeccionadas em Pinus ou Eucalipto?

**Resposta da Área Técnica:**

Conforme especificado no Termo de Referência, não serão aceitas colmeias confeccionadas em Pinho (Pinnus sp). A preferência é que seja em Louro Canela (Ocotea fragrantissima). Outras madeiras, comprovadamente devem apresentar densidade igual ou superior a 0,610 g/cm<sup>3</sup>.

**QUESTIONAMENTO 02:**

**ESCLARECIMENTO REFERENTE DESCRITIVO TÉCNICO**, conforme segue:

Item 19 - Despolpadora em aço inoxidável AISI 304, motor elétrico monofásico de mínimo de 1,5cv de potência.

Para qual finalidade será utilizada essa despolpadeira? Será uma despolpadeira para frutas ou peixes?



---

**Resposta da Área Técnica:**

Conforme especificado no Termo de Referência, será para o processamento de frutas (Cajucultura).

---

**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:**

Edilmene Silva Lopes  
Pregoeira – Det. nº 131/2019  
CODEVASF – 7ª SR

---